que dirigiu-se à sede da

seguradora requerida de posse de vários documentos exigidos por lei para

liberação do Seguro DPVAT, tendo seu pedido de indenização sido pago de forma

desproporcional ao grau de limitação apresentado, recebendo da requerida o valor

ínfimo de  (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e setenta e cincoR$ 1.687,50

centavos).

Requerendo ao final a citação da requerida; a procedência da ação

de cobrança condenando a empresa ré ao pagamento da diferença integral da

indenização no valor de  (treze mil e quinhentos reais), o que totalizaR$ 13.500,00

o valor de  (onze mil, oitocentos e doze reais e vinte e cincoR$ 11.812,25

centavos); que sejam concedidos os benefícios da justiça gratuita. Protestou pela

realização de perícia médica.

 

Juntou ao pedido os documentos de Id nº 3534825; 3534826;

3534827; 3534828; 3534829; 3534830 e 3534831.

 

É o relato. Decido:

[...]

consoante as razões de fato e de direito que passa a expor: 

1. DOS FATOS ALEGADOS NA EXORDIAL 

O autor informa em sua exordial ter sido vítima de acidente automobilístico 

ocorrido em 13/12/2017 e que em decorrência do mesmo estaria invalido permanentemente. 

Recebeu o valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos) na esfera administrativa. 

Assim, por entender equivocadamente que teria direito a indenização no valor 

de R$ 11.812,25 (onze mil oitocentos e doze reais e vinte e cinco centavos) ingressou em 

juízo para pleitear o que entende como devido. Porém não faz jus, conforme os argumentos 

abaixo demonstrados.  

PRELIMINARES 

2.  DOS DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS PARA INSTRUÇÃO DO PROCESSO – 
REQUISITOS DA PETIÇÃO INICIAL - ART.

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez 
permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores que se seguem, por pessoa vitimada: 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente;  

O mesmo dispositivo em seu § 1º determina que na hipótese de invalidez 

permanente, as lesões deverão ser enquadradas na Tabela anexa à Medida Provisória nº 

451 de 15/12/2008, convertida na Lei nº 11.945 de 04/06/2009, CLASSIFICANDO-SE A